令和４年２月１日

報道関係各位

 独立行政法人国立科学博物館

特別展「宝石 地球がうみだすキセキ」

報道内覧会のご案内

国立科学博物館（館長：篠田 謙一）では、2022年２月 19日（土）から６月 19日（日）まで、特別

展「宝石 地球がうみだすキセキ」を開催いたします。

 ついては、２月 18日（金）13：40から報道内覧会を開催いたします。ぜひこの機会にご臨席いただ

き、広報について格別のご高配を賜りますようお願い申し上げます。

詳しくは、別添資料をご覧くださいますよう、お願いいたします。

＜本件担当者＞

独立行政法人 国立科学博物館 事業推進部 企画展示課（特別展担当）

 高橋・泉谷・堀田

〒110-8718 東京都台東区上野公園 7-20

TEL：03-3822-0111 FAX：03-5814-9898

＜取材に関するお問い合わせ先＞

特別展「宝石 地球がうみだすキセキ」広報事務局（共同ピーアール内）

担当：平野、池袋

 TEL：03-6821-8387 FAX：03-6821-8869 E-mail：hoseki-ten2022@ypcpr.com

特別展「宝石 地球がうみだすキセキ」報道内覧会

【日時】2022年２月 18日（金）13：40～15：00（受付開始 13：30） ※事前申込

【会場】国立科学博物館 地球館 特別展示室（東京・上野公園）

特別展「宝石 地球がうみだすキセキ」

【会期】2022年２月 19日（土）～６月 19日（日）

【会場】国立科学博物館 地球館 特別展示室（東京・上野公園）

【主催】国立科学博物館、TBS、読売新聞社

   プレスリリース

報道関係各位
2022 年 2 月吉日

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

国立科学博物館、TBS、読売新聞社は、特別展「宝石 地球がうみだすキセキ」〈会期：2022 年 2 月 19 日

（土）～ 6 月 19 日（日）〉を開催する運びとなりました。

宝石の歴史は古く、古代から魔よけやお守り、地位や立場を示すシンボルとして世界中で用いられてきまし

た。現在では、宝飾品としても広く親しまれています。

本展では、ダイヤモンド、エメラルド、ルビー、サファイアなどのメジ

ャーな宝石からフォスフォフィライト、スフェーンなどのレアストーン、

真珠、琥珀、アンモライト（虹色に輝くアンモナイト）などの生物由来の

宝石まで多種多様な宝石約 200 種や、ヴァン クリーフ＆アーペル、

ギメルといった国内外の人気ジュエラーの作品を一堂に集め、科学的、

文化的な切り口からご紹介します。

また、アルビオン アートの特別協力により、その比類なきジュエリーコレ

クションから、古代のメソポタミアやエジプトで作られた作品から20 世紀の

最先端のジュエリーまで、選りすぐりの作品を展示します。

  つきましては、本展開催に先立ち、下記の通り報道内覧会を開催いたしま

す。ご多忙とは存じますが、是非、ご高覧・ご取材くださいますようお願い

申し上げます。

謹白

■記■

日時：2022 年 2 月 18 日（金）13：40～15：00（受付開始 13：30～）

会場：国立科学博物館 地球館地下１階 特別展示室

※内覧会冒頭、会場入り口付近にて監修者挨拶がございます。

【注意事項】

・ご参加は 1 媒体 2 名様まででお願いいたします。

（テレビ撮影など、撮影人数が必要な場合は上記の限りには含みません。）

・本内覧会は事前申込制（先着順）となります。ご出席くださる場合には必ず事前にお申込みください。

・お申込み数によっては、期日前であっても締め切らせていただきますのでご容赦ください。

・会場の混雑状況により、ご入場までお待ちいただくことがございます。開始直後の時間帯を避けて、

ご来場いただくことをお勧めいたします。

・会場内の撮影は三脚・脚立・照明の使用は不可となります。当日配布します「撮影注意事項」をお守りい

ただきますようお願い申し上げます。詳細が事前に必要な場合は、広報事務局までご連絡ください。

・開会式、一般内覧会は実施いたしません。

・当日、展覧会特設ショップ、音声ガイドをご利用いただけます。

・新型コロナウイルス感染拡大の状況等により、報道内覧会を中止する場合があります。予めご了承くださ

い。

・報道内覧会前に、本展公式アンバサダー カズレーザーさんのフォト・ムービーセッションを行います。ご

取材をご希望の場合は 2 月10日までに広報事務局にお問い合わせください。なお、フォト・ムービー

セッションへのご出席は、露出予定がある方に限らせていただきます。

ダイヤモンド、エメラルド、ルビーなど定番の宝石からレアストーンまで

様々な宝石約 200 種を一挙紹介！100 点を超える華やかなジュエリーも集結！

報道内覧会のご案内

2022 年 2 月 18 日（金）13:40～15:00（受付開始13:30～）

会場：国立科学博物館 地球館地下１階 特別展示室

ジョルジュ・フーケ作 アルフォンス・ミュシャ作画／デザイン

コルサージュ・オーナメント

個人蔵、協力：アルビオン アート・ジュエリー・インスティテュート

出席申込フォーム：https://forms.gle/CZFMbuBtNWsJ2ZqT8

または、mail: hoseki-ten2022@ypcpr.com

誠にお手数ではございますが、２月 10 日（木）18:00 までに、上記の申込フォームでの申請、ま
たは本返信状に必要事項と□にチェックのうえ、メールにてご返信くださいますようお願い申し上
げます。

□報道内覧会に出席する
※下記、あてはまる箇所にチェックをお願いします。

●会場内での撮影を希望する        □ スチール □ ＥＮＧ 他

会場：国立科学博物館 地球館地下１階 特別展示室
※当日は特別展入館口よりご入場ください。

※会場内撮影は、当日配布いたします「撮影注意事項」の遵守をお願い申し上げます。

「撮影注意事項」の詳細が事前に必要な場合は、広報事務局までご連絡ください。

貴 社 名 ：

媒 体 名 ：

ご 芳 名 ：

 ※ご参加は 1 媒体 2 名様まででお願いいたします。同行者様の氏名も記載ください。

ご連絡先：

ご住所：〒

ＴＥＬ：                ＦＡＸ：

E - m a i l ：

特別展「宝石 地球がうみだすキセキ」広報事務局行

報道関係の方からの本件に関するお問い合わせ先

特別展「宝石 地球がうみだすキセキ」広報事務局（ユース・プラニング センター内） 担当：平野、池袋

〒150-8551 東京都渋谷区桜丘町 9-8 KN 渋谷 3 ビル 4F

TEL:03-6821-8387 FAX:03-6821-8869 E-mail:hoseki-ten2022@ypcpr.com

当日の連絡先：携帯 080-9500-0982（平野）/090-7900-8832（池袋）

会場アクセス

JR「上野」駅（公園口）から徒歩 5 分

東京メトロ銀座線・日比谷線「上野」駅（７番出口）から徒歩 10 分

京成線「京成上野」駅（正面口）から徒歩 10 分

※敷地内に駐車場および駐輪場はございません。

【ご参加の方へのお願い】

・ご来場の際は必ずマスクをご着用ください。

・発熱や風邪の症状があるなど、体調の優れない方はご来館をお控えください。

・入場時に非接触型での体温測定をいたします。平熱と比べて高い発熱が確認された方はご入場をお断りする場合があります。

	プレス内覧会（プレスリリース用表紙）.pdf
	【宝石展】報道内覧会のご案内.pdf